

بدآموزی‌های منابع انسانی

اقدامات تأمینی و تدابیر تربیتی

آدمی از بدو آفرینش در بافتن است که زندگی انفرادی برای او غیر ممکن است. اجتماع انسانی در آغاز بصورت خانواده بوده و با گذشت زمان و بیداری نسلهای تازه و افزایش جمعیت، از اجتماع خانوادها، فبایل و از اجتماع فبایل ملتها بوجود آمدند. افراد این ملتها برای تأمین معاش روزمره خود ناگزیر بودند و هستند با یکدیگر ارتباط داشته باشند و از مظاهر این ارتباط داد و ستد و معاملاتی است که بین آنها انجام میپذیرد. افسوس که این ارتباط همیشه بر اساس همکاری و صلح و صفا و درستی نیست، خودخواهی و زورگویی از عرائز بشری است و نتایج حاصله از این عرائز کشمکی و اختلال است. اگر کشمکشها و اختلافات ادامه باید شریازه، زندگی اجتماعی کیخنده خواهد شد، این کشمکشها در میان حیوانات هم وجود دارد، اما بین دنیای آدمیزادگان و دنیای حیوانات فرق بسیار است.

در جوامع انسانی آدمیان برای اینکه با یکدیگر زندگی کنند میگوشتندنا میان خود همبستگیهایی برقرار سازند و سعی میکنند این پیوندها را محکم نگاهدارند و در همین مسراست که ناچار میشوند نفرت و خسونت و دشمنی را کنار بگذارند و برای اینکه بلاها و رنجها و نفاقها را اسیر اراده، خود سازند ناگزیر خواهند شد که حدود آزادی فکر و عقیده و رفتار و کردار خود را بتأمین آزادی دیگران محدود و مقید سازند، رعایت نظر آن، موازن و ضوابطی است که تمدن بشری را بوجود میآورد، حسن تعاون یکی از اصول تمدن بشری است. نفرت از ظلم و بیدادگری و اجتناب از دروغ گفتن و دروغ شنیدن یعنی میل بحق و حقیقت و اعمال عدالت و دادخواهی حسن دیگری است که از بدو خلقت در نهاد بشر بودیعت گذاشته شده است، برای حصول این مقصود و وصول بدینمنظور آدمیان باید در روابط خود با یکدیگر قواعدی را رعایت کنند تا نظام زندگی اجتماعی آنان حفظ گردد، تردیدی نیست که هر چه خارج از زندگی اجتماعی است از این قواعد خارج است.

پس هر چه روابط بین افراد بیشتر گردد این قواعد نیز مفصلتر و دقیقتر شود، چنانچه

- را دوار اولیه تمدن این قواعد ساده تر بود ولی هر قدر اجتماعات گسترش یابد پیچیده
جامعتر میگردد و در آینده نیز کاملتر خواهد شد .

هر قدر بر وسیله های فواید که بعد ها بصورت حقوق و قوانین تجلی کرده حدود و مرز ارتباطات
غیراد با یکدیگر معین میگردد .

حقوق کلی علمای حقوق تعریف حقوق را مجموع قواعد و احکامی میدانند که حاکم بر روابط
جامعه است و بر این اساس قواعد حقوق را مولود زندگی اجتماعی تعبیر کرده اند . (۱)

عبارت دیگر " هر جا جامعه ایست حقوق و نظامانی است و هر جا حقوق است جامعه ای
وجود دارد " . (۲)

عدم رعایت این قواعد بدو صورت ممکن است انجام پذیرد :

۱ - شخص امری را برخلاف حق انجام دهد .

۲ - شخصی از انجام دادن امری که بدان مکلف است خود داری نماید .

برای اینکه این قواعد درست اجراء شود و افراد بر رعایت آنها مجبور باشند باید
سمانت اجراء داشته باشد و لازمه ضمانت اجراء وجود سازمانیست که در جامعه حافظ و
مجری قواعد برقراری نظام اجتماع است و این سازمان حکومت و دولت است .

سی دولت نیز مسؤول حفظ نظم عمومی و تنظیم روابط و اعمال افراد جامعه میباشد .

ایطری زندگی اجتماعی مستلزم وجود مقررات و نظاماتی است که بموجب آنها حقوق و تکالیف
ضرر کسی در جامعه معین و مشخص باشد ، برای تأمین این منظور احکامی وضع و بموقع اجراء
گذاشته میشود .

ایجاب است که دولت برای ایفاء و وظائف خود و مسؤولی که برعهده گرفته اند اسـ
اعمال جامعه را برای خدمات مملکتی و رونق و فتح امور عمومی انتخاب و بکار میگیرد .

برای تنظیم اعمال و تعیین حدود صلاحیت آنان و اینکه خوب از بد تمیز داده شود
و لازم از اختیارات و مسؤولیتهای خرد تجاوز نکنند ، لزوم وضع قوانین و نظاماتی که جوابگوی
احتیاجات مشروع و نیازمندیهای سطحی یک جامعه نرفی باشد ایجاب میکند که بمسائل
پهنج اجتماعی که دنیای امروز را شدیداً بخود منقول داشته بود توجه بیشتری شود . از
آن هنگام تاکنون در ممالک رافیه جهان اکثریت محققین ، جامعه شناسان ، جرم شناسان ،

۱ - دکتر کریم سنجایی - حقوق اداری ایران - چاپ سوم - صفحه ۵ .

۲ - دکتر منوچهر طباطبائی بطنی - حقوق اداری - جلد اول - انتشارات دانشگاه

روانشناسان، روان پرستان و متخصصین تعلیم و تربیت برای یافتن راه حلی جهت جلوگیری از بروز نیهنگاری در جامعه نگاه نموده و متناهیاند. درباره علت افزایش نیهنگاری و گرایش بسوی بی‌نظمی و بی‌دادگری در صحنه‌گیتی مفاهیم مختلفی ابراز شده است.

در بعضی از جوامع باردای از محققان درباره وظیفه علم اخلاق و حقوق بررسیهای دقیقی کرده و بانوجه بدو عامل مهم طبیعت موافق و محیط اجتماعی مناسب عور و تحقیق کرده‌اند. (مقصود از "طبیعت موافق" آن است که محیط طبیعی از حیث آب و هوا و خاک و وفور مواد اولیه قابل زیست و مستعد نسو و نما و ترقی باشد و مقصود از محیط اجتماعی مناسب این است که سازمان و قواعد و رسوم و آداب همباجتماع طوری باشد که در آن رفع حوائج مادی و معنوی افراد بشر آسانتر و کاملتر و بهتر انجام میپذیرد) هر قدر بشر مراحل اولیه تمدن را پشت سر میگذراند و قدم بمدارج تالیس مشتهاد آن اوضاع تغییر مییافت.

ضمناً هر قدر جوامع صنعتی تر و مادی تر میسوی بسوی ترقی متنازداز معنویت دورتر میسود و باعمال ضد انسانی را عیسر میگردد. از زمان ندم برقراری امنیت و رسیدگی بدعاوی و تنظیمات جزئی و وظایف دولت بودناس نیروی نظامی دادگسری و برقراری امنیت از قدیمترس متاعل دولت بتتار سرشته است.

برای مبارزه با ناسازگاریها و انحرافات افراد اجتماع، تاچندی پیش در تمام دنیا یگانه وسلسلای که مورد استفاده قرار میگرفت توسل باعمال جبریه مجازات بوده است ولی بتدریج با پیروی از نظر دانشمندان و متخصصین فن منوجه شدند که اقدامات تأبیهی و تدابیر تربیتی در مبارزه با این مسائل یکی از حیاتی ترین مسائل اجتماعی است.

در مطبوعات ما نیز راجع باس موضوع بارها مطالبی عنوان شده و در زمینه بدآموزیهائیکه جوامع انسانی را بسوی نیهنگاریها سوق میدهد قلمفرسایی نمودند.

تردید نیست از بررسنهائیکه بعمل آمده بیشتر زهنگاران بزرگ سال کسانی بوده‌اند که در خردی و طفولیت تربیت نامناسب و غلط دانسه و از آموزش لازم در محیط خانوادگی بی بهره بوده‌اند بخصوص در عصر حاضر که پدران و مادران بعلت اشتغال بکار و بعلت صیق غرضت و عوامل دیگر مجال نسیببند و نمیتوانند آخوره که لازم است بوضع اطفال خود برسد و آنان را از اعمال ناپسند دور دارند.

رساله "نسل جوان در خطر (۱)" با آماری دقیق صحاب این موضوع را کاملاً نمایان ساخته است.

دانشمندان معتقدند وقتی بحث از یک مجرم میشود، باید مانند یک بیمار تلفی گردد و درمان شود، باید دانست که این موضوع خیلی تازه‌ای نیست بلکه برای اولین بار در قرن

همچده و آغاز قرن نوزده میلادی یک روانپزشک فرانسوی در اثر مطالعات زیادی که در این زمینه بعمل آورد متوجه شد که جرائم را باید مانند یک بیماری انگاشت و آنرا مورد مداوا قرار داد و لذا مآله درمان جرم مطرح شد .

در ژانل قرن سیم نسخه تحقیقات داسمندان در این زمینه مخصوصاً آن قسمت که مربوط به جرائم جنحه و جنایت مسود بصفت فراوانی شده و نام گردیده که محیط خانزاده در سجاد احتیانات امور عاشقی جوانان اجسب را مدن دارد و باعث مسود که آنان را در مقابل مرتبان خود وادار بمقاومت گردد و برصد آنها بحریک نماید . بدینهی اسم ابرام در بنا رود عسبیه به اغشاسات و احتیانات عصبی و با صحر به ارتکاب جرائم میشود لذا امور دیگر کمتر دادن در مورد مرتکب جرائم بخور اعم و سبت باطفال بطور اخص بقتن اصلی را بارتن بسکند و سسمنهای جرائی فعلی با بروی ارتطراب علما، حقوق جزا و متخصصین نس و با بخاری که در طی سالیهای دراز در اس مورد بدست آمده ، باس نتیجه رسیده اند که باید حتی انمقدور غلب را رسد کن ساحب و سرت مجازات مرتکب حاصد در نوجوانان برهگار ناکبون سواسمه و هرکر هم بخواهد بواسط جرائم را قع ناده نماید .

ادامه دارد



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی